
Bazat e Marketingut8.

Malush Tullumi

Roli i Organizimit të Marketingut

• Brendapërbrenda sistemit të marketingut

• Në ndërmarrje, dhe

• Në kuptim të gjërë

Një prej komponenteve që e avanson rolin e organizimit

të marketingut është KOMUNIKIMI.

* VERTIKAL

* HORIZONTAL

* DIAGONAL

Roli INTEGRUES  i  Marketingut .
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Kontrolli i Aktiviteteve të Marketingut

* Kontrolli i marketingut është proces, ku zbatohen

qasje, metoda, mjete dhe kritere standarde, me të cilat

vërtetohen sukseset ose dështimet e Aktiviteteve të

Marketingut.

Objektiva

*  Identifikimi i Problemit ekzistues

*  Vëzhgimi i Sjelljeve të Konsumatorit

*  Potenciali i  Tregut

*  Demografia e  Konsumatorëve

*  KONKURENCA etj.
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Procesi i Kontrollit të Marketingut

Matja e 

Performances 

OBJEKTIVA
Çka po

Ndodhë ?

Pse po

Ndodhë ?

Çka duhet të

Ndërmirret

?

Vlerësimi i 

Performances 

Aktivitetet

Korrektuese

(Kotler &Armstrong, 2006, fq. 58)
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Kontrolli i Aktiviteteve të Marketingut

Kontrolli i aktiviteteve mund të organizohet në :

* Nivel të ndërmarrjes
* Nivel të sektorit të marketingut
* Disa sektore bashkarisht
* Në nivel të strategjive të marketingut
* Strategjive të përbashkëta me pjesët tjera të

ndërmarrjes
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Kontrolli i Aktiviteteve të Marketingut

Kontrolli mund të ketë perkufizim:

Kohor (kontrollin e tërë planit vjetor, vëllimit të shitjes, të

fitimit nëpër kuartale, etj)

Procesor ( grumbullumi i Informatave, mbarvajtja e 

aktiviteteve, kontrolli i efekteve perfundimtare të Marketingut )

Standardeve që aplikohen
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Kontrolli i shpenzimeve të Marketingut

Shpenzimet e marketingut klasifikohen ne tri 

grupe:

1. Kërkimore- Zhvillimore

2. Të distribuimit( Logjistika )

3. Të promocionit (Komunikimi dhe Informimi)

Kontrolli i shpenzimeve të marketingut bëhet nga

organet dhe shërbimet interne të ndërmarrjes por

edhe nga institucionet dhe organet jashtë ndërmarrjes.

Kontrolli dhe matja e Efekteve të

Investimeve Financiare në Marketing ?!!
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Revizioni( Auditimi ) i  Marketingut

Me revizionin e aktiviteteve të marketingut nënkuptohet

ekzaminimi dhe diagnostifikimi i gjendjes së aktiviteteve

të marketingut, me qëllim të identifikimit të problemeve

dhe të gjetjes së mënyrave për tejkalimin e tyre.

Procesi i revizionit të aktiviteteve të

marketingut përfshin tri çështje kryesore:

Diagnozën

Prognozën

Planin e aksioneve
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Revizioni i Marketingut

Sipas Kotler-it revizioni i aktiviteteve dhe situatave të

marketingut përfshihet në gjashtë tërësi:

1. I mjedisit të marketingut

2. I strategjisë së marketingut

3. I organizimit të marketingut

4. I sistemit të marketingut

5. I rendimentit të marketingut

6. I funksioneve të marketingut
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Revizioni i Marketingut

1. REVIZIONI i  mjedisit të marketingut ?

* Mikro

* MEZO

* MAKRO
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Revizioni i Marketingut

2. REVIZIONI i strategjisë së marketingut ?

*  MISIONI dhe OBJEKTIVAT

*  STRATEGJIA

*  BUXHETI 
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Revizioni i Marketingut

3. REVIZIONI i organizimit të marketingut

* Struktura Organizative

* Stafi Intern

* Efikasiteti Ndërfunkcional
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Revizioni i Marketingut

4. REVIZIONI i Sitemit të Marketingut

* SIM

* Sistemi i Planifikimit

* Sistemi i Kontrollit

* S.  i Zhvillimit të Produktit të Ri
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Revizioni i Marketingut

5. REVIZIONI i Rendimentit ( Produktivitetit)

të Marketingut

* PROFITABILITETI 

( Sa jan fitimprurëse Produktet , Territorët , 

Blerësit dhe Kanalet ? )

* Efektiviteti i Shpenzimeve

( A mos jan tejkaluar shpenzimet në ndonjë

Aktivitet ? Si mund të redukohen Shpenzimet ? )
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Revizioni i Marketingut

6. REVIZIONI i Funksioneve të Marketingut

*  PRODUKTET

*  ÇMIMET

*  SHPËRNDARJA

* PROMOVIMI


